UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 315, de 27 de setembro de 2002.

Aprova o Calendário Acadêmico do ano letivo

de 2003 do curso de graduação Normal

Superior da UEMS.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais e, em reunião ordinária realizada em 27 de setembro de 2002,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico do curso de graduação

Normal Superior, para o ano letivo de 2003, conforme anexo que integra esta
Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Profª LEOCÁDIA AGLAÉ PETRY LEME
Presidente CEPE/UEMS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

CURSO DE GRADUAÇÃO NORMAL SUPERIOR -

DOURADOS/CAMPO GRANDE - 2003

Janeiro/2003
D S T Q Q S S
   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

Dias letivos: 0 dias

01 - Feriado Nacional − Confraternização Universal
02 a 31 - Férias discente e docente
08 a 10 - Matrícula dos aprovados na 1ª chamada da seleção
de candidatos aprovados nos cursos de graduação
08 - Início do período para solicitação de aproveitamento de
estudos
13 - Entrega das matrículas dos calouros na Divisão de
Assuntos Acadêmicos
14 e 15 - Matrícula dos classificados na 2ª chamada
(subseqüente) da relação de candidatos às vagas no curso de
graduação
16 - Encaminhamento das matrículas dos classificados na 2ª
chamada
25 - Feriado Municipal em Ivinhema

Fevereiro/2003

D S T Q Q S S
      1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28

Dias letivos: 0 dias

01 - Recesso docente
03 - Reinício das atividades pedagógicas
25 e 26 - Renovação de matrícula e solicitação de
aproveitamento de estudos
28 - Encaminhamento das matrículas para a Divisão de
Assuntos Acadêmicos

Março/2003

D S T Q Q S S
      1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

Dias letivos: 19 dias

01 a 03 - Recesso carnavalesco
04 - Feriado Nacional − Carnaval
05 - Recesso − Cinzas
06 a 08 - Atividades pedagógicas (docentes do curso)
10 - Início do ano letivo.
19 - Feriado Municipal em Cassilândia, Coxim e Ponta Porã
22 - Término do prazo para aproveitamento de estudos para
calouros
26 - Encaminhamento dos processos de aproveitamento de
estudos para a coordenação
26 - Reunião pedagógica (vídeo conferência)

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fls. 02/04 do anexo da RESOLUÇÃO/CEPE-UEMS Nº 315, de 27/9/2002)

Abril/2003
D S T Q Q S S
  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

Dias letivos: 22 dias

01 - Reunião de Colegiado de Curso − Pólo Campo Grande
02 - Reunião de Colegiado de Curso − Pólo Dourados
11 - Feriado Municipal em Coxim
15 - Reunião pedagógica (vídeo conferência)
17 - Recesso − Quinta-feira Santa
18 - Feriado Nacional − Paixão do Senhor
19 - Recesso − Dia do Índio
21 - Feriado Nacional − Tiradentes
28 - Dia da Educação

Maio/2003
D S T Q Q S S
    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

Dias letivos: 24 dias

01 - Feriado Nacional − Dia do Trabalhador
02 e 03 - Recesso
02 - Feriado Municipal em Glória de Dourados
13 - Feriado Municipal em Naviraí e Mundo Novo
14 - Feriado Municipal em Jardim
14 - Reunião pedagógica (vídeo conferência)
24 - Feriado Municipal em Amambai

Junho/2003

D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

Dias letivos: 22 dias

03 - Reunião do Colegiado de Curso − Pólo Campo Grande
04 - Reunião do Colegiado de Curso − Pólo Dourados
11 - Feriado Municipal em Maracaju
12 - Reunião pedagógica (vídeo conferência)
13 - Feriado Municipal em Jardim
19 - Feriado Nacional − Corpus Christi
20 e 21 - Recesso

Julho/2003

D S T Q Q S S
  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

Dias letivos:22 dias

04 - Feriado Municipal de Paranaíba
18 - Feriado Municipal em Ponta Porã
21 a 25 - Semana Acadêmica − Pólos - Campo Grande e
Dourados
26 - Interrupção das atividades acadêmicas
26 a 31 - Recesso docente e discente

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fls. 03/04 do anexo da RESOLUÇÃO/CEPE-UEMS Nº 315, de 27/9/2002)

Agosto/2003
D S T Q Q S S
     1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

Dias letivos: 15 dias

01 a 16 - Recesso discente
01 a 09 - Recesso docente
03 - Feriado Municipal em Cassilândia
11 - Dia do Estudante
11 a 13 - Encontro de Professores
14 - Reinício das atividades acadêmicas
15 - Feriado Municipal em Aquidauana

Setembro/2003

D S T Q Q S S
 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

Dias letivos: 26 dias

07 - Feriado Nacional − Independência do Brasil
10 - Reunião pedagógica (vídeo conferência)
28 - Feriado Municipal em Amambai

Outubro/2003

D S T Q Q S S
   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

Dias letivos: 23 dias

01 - Reunião do Colegiado de Curso − Pólo Campo Grande
01 - Reunião do Colegiado de Curso − Pólo Dourados
07 - Reunião pedagógica (vídeo conferência)
11 - Feriado Estadual − Divisão do Estado
12 - Feriado Nacional − Nossa Srª Aparecida
13 e 14 - Recesso
15 - Recesso − Dia do Professor
28 - Dia do Funcionário Público

Novembro/2003

D S T Q Q S S
      1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29

Dias letivos: 23 dias

01 - Recesso − Dia de Todos os Santos
02 - Feriado Nacional − Finados
11 - Feriado Municipal em Naviraí e Ivinhema
12 - Reunião pedagógica (vídeo conferência)
15 - Feriado Nacional − Proclamação da República

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fls. 04/04 do anexo da RESOLUÇÃO/CEPE-UEMS Nº 315, de 27/9/2002)

Dezembro/2003
D S T Q Q S S
 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

Dias letivos: 12 dias

08 - Feriado Municipal em Dourados e Aquidauana
13 - Encerramento do ano letivo
15 a 31 - Férias Discentes
16 - Entrega dos diários de classe na Coordenação de Curso/
Divulgação de notas
19 - Entrega dos Diários de classe  na Divisão de Assuntos
Acadêmicos
20 - Feriado Municipal em Dourados e Nova Andradina
22 a 31 - Recesso docente e discente
25 - Feriado Nacional − Natal

PERÍODO LETIVO: 10/03/2003 a 13/12/2003
Meses Dias letivos

Janeiro 0
Fevereiro  0
Março  19
Abril  22
Maio  24
Junho  22
Julho  22
Agosto  15
Setembro  26
Outubro  23
Novembro  23
Dezembro 12

TOTAL 208